
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

93  
 

 

COMUNE DI SAN GILLIO 
Città Metropolitana di Torino 

Via Musinè n. 32 – 10040 SAN GILLIO (TO)- Tel 011/9840813 – Fax 011/9840757 
www.comune.sangillio.to.it 

_________ 
 

 
 

AREA DEMOGRAFICA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

ANNO 2024 
 
 
 

Provvedimento N.391 del 23/08/2024 
  
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 557 L. 311/04 E 

S.M.I. ALLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI VENARIA REALE SIG.RA 
VIETTI STEPHANIE  AL SERVIZIO DEMOGRAFICO AMMINISTRATIVO 

 
 
 

http://www.comune.sangillio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMOGRAFICA AMMINISTRATIVA 

 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Demografica – Amministrativa, nominato con il Decreto Sindacale n. 10 del 26/09/2023, proroga al 
30 settembre 2023 con il Decreto Sindacale n. 10 del 26/09/2023. ai sensi degli artt. 107, c. 2 e3 e 
177 del D. Lgs n. 267/2000, nonché del vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli 
uffici e servizi; 
 
Considerato che il servizio demografico - amministrativo a causa di due dimissioni del personale assegnato 
necessita di un supporto per lo svolgimento di pratiche complesse e per una prima formazione per il nuovo 
personale 
 
Richiamati: 
 l’art.1, comma 557, Legge n° 311/04 che stabilisce: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i 

consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di 
comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 
purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza”; 

 il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n. 2141, in particolare nella parte in cui prevede 
che: “L’art.1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti 
essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due amministrazioni e il 
lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di 
un lavoratore a tempo parziale”. In tale sede si osservava altresì come la citata norma si configura quale 
fonte di una normativa speciale, ed introduca una deroga la principio di unicità del rapporto a tempo pieno 
nella pubblica amministrazione, enucleato all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e si riferisce a lavoratori già 
dipendenti e, quindi, soggetti già incardinati nell’amministrazione che rilascia l’autorizzazione; 

 la circolare 21 ottobre 2005 n° 2 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 
Direzione centrale per le Autonomie, che ha recepito l’interpretazione suddetta prevedendo la possibilità 
che gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei 
rapporti di lavoro; 

 il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n.2141 che chiarisce altresì che l’utilizzo di cui al 
comma 557, definito “quasi comando”, consente nel limite delle 48 ore settimanali, un supero dell’orario 
settimanale ordinario di 36 ore, fattispecie definita anche nel parere Corte dei Conti Lombardia, n. 448 del 
8/10/2013, come “scavalco d’eccedenza” e rientrante nel computo del vincolo finanziario dei limiti della 
spesa del personale (in tal senso parere Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Friuli Venezia 
Giulia, n. 14/2011); 

 le deliberazioni: n.17/2008, Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; n.3 e n.23 del 
2009, Corte di conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia e n. 14/2011 Corte dei Conti 
Sezione Regionale di Controllo per il Friuli Venezia Giulia, secondo cui, in ragione dell’assimilazione 
dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione temporanea o distacco di personale, si ritiene che non 
occorra la costituzione di nuovo contratto in quanto esso non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il 
soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell’amministrazione di provenienza; 

 
Considerato necessario definire in merito al ricorso all’istituto di cui l’art.1, comma 557, Legge n.311/04 i 
tempi e modi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione del rapporto di lavoro per detta collaborazione, oltre 
l’orario d’obbligo, nei limiti di orario contrattualmente previsto, dando atto che il responsabile del personale 
del servizio demografico amministrativo provvederà a verificare che l’attività lavorativa si svolga nella 
condizioni e prescrizioni che garantiscano l’osservanza di quanto indicato nella presente determinazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la Sig.ra VIETTI Stephanie è disponibile a prestare servizio a scavalco presso il servizio 
demografico amministrativo alle condizioni definite dalla determinazione del Comune di Venaria Reale n. 
519/2024 registrata al prot. con numero 10031del 20/08/2024; 

Atteso che il Comune di San Gillio  dopo aver preliminarmente appurato la disponibilità della dipendente 
interessata, ha formalizzato la richiesta di utilizzo temporaneo al di fuori dell’orario di servizio dell’istruttore  
Amministrativo – area istruttori- ec cat C1, VIETTI Stephanie, dipendente del Comune di Venaria Reale  

Considerato che l’utilizzo del personale richiesto dal Comune di San Gillio avverrà al di fuori dell’orario di 
lavoro presso il Comune di Venaria Reale, e quindi oltre le 36 ore settimanali da questo prestate in favore 
dell’Ente di appartenenza, per un massimo di 12 ore settimanali; 
 
Preso atto che l’utilizzo da parte del Comune di San Gillio del dipendente in questione si limiterà ad un 
massimo di 12 ore settimanali e comunque avverrà in modo da non eccedere il limite di lavoro ordinario per 
un totale di 20 da effettuarsi nei mesi di agosto e settembre 2024  costo orario feriale di € 20,00 per un 
importo presunto di € 400,00 oltre oneri riflessi; 
 

Premesso che le prestazioni lavorative vengono svolte al di fuori dell’orario di lavoro, che il compenso 
previsto è commisurato al costo del compenso per lavoro straordinario diurno feriale e/o lavoro straordinario 
diurno festivo diurno/notturno per la categoria e posizione economica ai sensi del vigente CCNL, e che non 
si ravvisano situazioni di conflitto di interesse o cause di incompatibilità; 

Dato atto la Sig.ra VIETTI Stephanie a ha reso il proprio preventivo informale consenso; 

Richiamata l’autorizzazione del Comune di Venaria Reale n. 519/2024 registrata al prot. con numero 
10031del 20/08/2024; ad oggetto “Utilizzo temporaneo di personale attraverso l’istituto dello scavalco 
d’eccedenza ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 presso l’area amministrativa 
demografica del Comune di San Gillio (to) – Autorizzazione, 

Fatto presente che tale attività sarà effettuata entro il 30 settembre 2024. 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 14.12.2023 con la quale è stato approvato in via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. – 2024/2025/2026 ed allegati, nonché 
successive variazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024, con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2024/2025/2026; 

Letto il testo vigente del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede che 
la responsabilità del servizio per la gestione giuridica del personale di polizia Locale faccia capo al 
Responsabile dell’area Vigilanza; 

Accertata pertanto la competenza all’adozione del presente atto; 

Tenuto conto che per le spese sostenute, corrisposte e versate pro quota dall’Ente (trattamento economico, 
oneri previdenziali, assicurativi e relative imposte) per tali prestazioni lavorative, sono rispettati i limiti della 
spesa del personale previsti dalla normativa vigente, così come attestato dalle verifiche contabili accertate e 
attestate nel parere del Responsabile del servizio finanziario; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Verificata la legittimità delle procedure attivate ai sensi del Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

1) Di richiamare ed approvare qui integralmente le premesse alla presente determinazione; 
2) Di impegnare gli importi, riportati nel prospetto di sintesi sul bilancio di previsione 2024-2026 annualità 

2026 nel seguente modo: 
 € 400,00 – Compenso per 20 ore a tariffa feriale  
 € 95,20 - Oneri previdenziali  
 € 34,00 - IRAP  

 
3) Di dare atto che al presente provvedimento non è necessaria l’acquisizione del C.I.G. 
4) Di dare atto che la liquidazione verrà effettuata con le elaborazioni stipendiali, previa verifica della 

scheda delle ore di presenza; 
5) Di attribuire al Responsabile del servizio Demografico – Amministrativo del Comune di San Gillio: 

- tutti gli adempimenti e comunicazioni connesse al presente atto incluse le comunicazioni Dipartimento 
della funzione pubblica, previste dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, nonché entro quindici giorni 
dall'erogazione del compenso per l’incarico di cui trattasi, all'amministrazione di appartenenza 
l'ammontare dei compensi erogati al dipendente; 

- tutte le pubblicazioni sul sito dell’Ente nella sezione amministrazione trasparente; 
- l’inoltro del presente atto e di tutti quelli discendenti, al dipendente interessato. 

6) Di dare atto, ai sensi del combinato disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come 
modificato dalla Legge n. 213/2012 e dall’art. 6 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, che il 
presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e che 
sussistono tutti i presupposti di regolarità tecnica;  

7) Di trasmettere la presente determina al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
 
CIG ANNO IMP / SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO € 

 2024 377 01031 230 50 99 U.1.01.02.01.001 95,20 
 2024 378 01031 290 60 99 U.1.02.01.01.001 34,00 
 2024 376 01071 670 350 99 U.1.01.01.01.002 400,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Gino TUMMILLO 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
San Gillio, li _______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Tummillo Gino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


